
31998D0008

6.1.1998 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 2/12

DECIZIA COMISIEI
din 16 decembrie 1997

privind lista unităților din Republica Federală Iugoslavia aprobate pentru importul de carne proaspătă în
Comunitate

(Text cu relevanță pentru SEE)

(98/8/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 72/462/CEE a Consiliului din 12 decem-
brie 1972 privind problemele de sănătate și inspecție veterinară
care apar cu ocazia importurilor de animale din speciile bovină și
porcină, respectiv de carne proaspătă provenind din țări terțe (1),
astfel cum a fost modificată ultima dată prin Actul de aderare a
Austriei, Finlandei și Suediei, în special articolul 4 alineatul (1) și
articolul 18 alineatul (1) literele (a) și (b),

întrucât unitățile din țările terțe nu pot fi autorizate să exporte
carne proaspătă în Comunitate decât dacă îndeplinesc condițiile
generale și speciale stabilite în acea directivă;

întrucât, în conformitate cu articolul 4 alineatul (3) din Directiva
72/462/CEE, Republica Federală Iugoslavia a transmis o listă cu
unitățile autorizate să exporte în Comunitate;

întrucât, ca urmare a unei misiuni veterinare a Comunității, s-a
constatat că situația sănătății animale din Republica Federală
Iugoslavia poate fi comparată în mod favorabil cu cea existentă în
țările Comunității, în special cu privire la bolile transmisibile prin
carne;

întrucât inspecțiile Comunității la fața locului au demonstrat că
standardele de igienă ale acestor unități sunt suficiente și de aceea
ele pot fi introduse pe o listă preliminară a unităților de la care pot
fi autorizate importurile de carne proaspătă, elaborată în
conformitate cu articolul 4 alineatul (1) din acea directivă;

întrucât importurile de carne proaspătă de la unitățile enumerate
în lista din anexa la prezenta decizie continuă să facă obiectul dis-
pozițiilor deja stabilite, al dispozițiilor generale ale Tratatului și în

special al altor reglementări sanitar -veterinare comunitare, în spe-
cial cu privire la protecția sănătății;

întrucât măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent veterinar,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

(1) Unitățile din Republica Federală Iugoslavia enumerate în
anexă se aprobă în scopul exportului de carne proaspătă către
Comunitate.

(2) Importurile de la aceste unități fac în continuare obiectul dis-
pozițiilor sanitar veterinare comunitare stabilite în alte
documente, în special cele cu privire la protecția sănătății.

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 16 decembrie 1997.

Pentru Comisie

Franz FISCHLER

Membru al Comisiei

(1) JO L 302, 31.12.1972, p. 28.

134 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 23



ANEXĂ

LISTA UNITĂȚILOR

Numărul aprobării Unitatea/adresa
Categoria (*)

SR
SL CP CS B S/G P SP

11 Srem, Sid x x
T (1)

x x x

63 Mesokombinat, Leskovac x x x

85 MIP, Pozarevac x x
T (1)

x x x

(*) SL: abator S/G: carne de oaie/capră
CP: incinte pentru tranșare P: carne de porc
CS: antrepozit frigorific SP: carne de solipede
B: carne de vită SR: observații speciale

T = unitățile marcate cu „T” sunt autorizate în conformitate cu articolul 4 din Directiva 77/96/CEE, să efectueze examenul
trichineloscopic prevăzut la articolul 2 din respectiva directivă.

(1) Carne de porc destinată exclusiv fabricării de produse din carne în Republica Federală Iugoslavia, în conformitate cu Decizia
97/222/CE a Comisiei (JO L 89, 4.4.1997, p. 39).

03/vol. 23 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 135


